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ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ

ΠΡΟΣ:ΩΣ Π.Δ.

ΘΕΜΑ: Φορολογική μεταχείριση επιχειρήσεων εκμετάλλευσης πρατηρίων υγρών

καυσίμων λόγω αλλαγής τήρησης μέσα στην ίδια χρήση (2010) της

κατηγορίας βιβλίων  και στοιχείων του Κ.Β.Σ. που τηρούσαν, από την Α ΄

στη Β΄   ή Γ΄ κατηγορία

              1.Σύμφωνα με την Α.Υ.Ο ΠΟΛ 1023/12-3-2010 εγκύκλιο διαταγή, οι πρατηριούχοι

υγρών καυσίμων για την εμπορία βενζίνης και πετρελαίου καθώς και οι

επιτηδευματίες του μητρώου (ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ) πωλητές πετρελαίου θέρμανσης ,για την

εμπορία πετρελαίου εσωτερικής καύσης(DIESEL) θέρμανσης, από 1/4/2010

υποχρεούνται στην έκδοση αποδείξεων λιανικής πώλησης, σύμφωνα με τα

οριζόμενα στην ίδια πιο πάνω απόφαση. Από 1/5/2010 εντάσσονται υποχρεωτικά

στη Β΄ κατηγορία τήρησης βιβλίων, ανεξαρτήτως ύψους εσόδων.

              2.Επίσης με την παρ.8 του άρθρου 6 του προτεινόμενου σχεδίου νόμου

«Αποκατάσταση Φορολογικής Δικαιοσύνης και Αντιμετώπιση της Φοροδιαφυγής»
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προβλέπεται ότι , ειδικά για τη  διαχειριστική χρήση 2010, για τις  επιχειρήσεις που

τηρούν Α΄ κατηγορίας βιβλία και στοιχεία του Κ.Β.Σ και αλλαγής μέσα στην ίδια

χρήση της κατηγορίας αυτών, τα καθαρά τους κέρδη για το τμήμα της διαχειριστικής

περιόδου που δεν τηρήθηκαν βιβλία ή τηρήθηκαν βιβλία και στοιχεία Α΄ κατηγορίας

του Κ.Β.Σ. θα προσδιορισθούν εξωλογιστικά σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου

32 του Κ.Φ.Ε, ενώ για το τμήμα της διαχειριστικής περιόδου στην οποία  θα

τηρηθούν βιβλία και στοιχεία της δεύτερης  ή τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. τα

καθαρά τους κέρδη  θα προσδιορισθούν λογιστικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του

άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.

              Για τις πιο πάνω επιχειρήσεις για τη διαχειριστική χρήση 2010 παρέχεται η

δυνατότητα σύνταξης προαιρετικών απογραφών, έναρξης και λήξης κατά χρόνο της

αλλαγής της κατηγορίας των βιβλίων, χωρίς να ισχύει η προϋπόθεση της περ. γ΄ της

παρ.1 του άρθρου 31 για την υποχρεωτική σύνταξη απογραφών για μία τριετία από

τη σύνταξη της πρώτης προαιρετικής απογραφής λήξης.

              3.Περαιτέρω με την παράγραφο 9 του άρθρου 62 του ανωτέρω σχεδίου νόμου, με

την οποία προστίθεται παράγραφος 9α στο άρθρο 39  του Κώδικα Φ.Π.Α(  Ν.

2859/2000), προβλέπεται ότι, για τη διευθέτηση θεμάτων ΦΠΑ που προκύπτουν

από τη μετάταξη από το ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων στο κανονικό

καθεστώς, οι επιχειρήσεις μπορούν να συντάσσουν προαιρετικά απογραφή των

αποθεμάτων τους κατά το χρόνο της μετάταξης. Προκειμένου να αποφευχθεί η

διπλή φορολόγηση των αποθεμάτων αυτών, η αξία των αποθεμάτων που

εμφανίζονται στην απογραφή μειώνουν τις αγορές που πρέπει να μετατραπούν σε

τεκμαρτές πωλήσεις κατά την προηγούμενη της μετάταξης φορολογική περίοδο ή

τμήμα αυτής. Σε περίπτωση μη σύνταξης απογραφής, αυτή λογίζεται ως μηδενική.

Σημειώνεται ότι με την παράγραφο 11 του άρθρου 62 του ανωτέρω σχεδίου νόμου

προβλέπεται ότι για την εν λόγω απογραφή υποβάλλεται δήλωση αποθεμάτων –

μετάταξης εντός δύο μηνών από τη μετάταξη.

               4.Από τα παραπάνω προκύπτει ότι για τις υπόψη επιχειρήσεις ,μεταξύ των οποίων

και οι επιχειρήσεις εκμετάλλευσης βενζινάδικων,  προκειμένου να διευκολυνθούν

για την ομαλή μετάβασή τους από τον εξωλογιστικό προσδιορισμό των καθαρών

κερδών τους στον λογιστικό προσδιορισμό αυτών  εντός της χρήσης 2010  και στην

εξαγωγή του ορθού φορολογικού αποτελέσματος, τόσο για τη φορολογία

εισοδήματος, όσο και για το ΦΠΑ,  παρέχεται η δυνατότητα προαιρετικής  σύνταξης

απογραφής έναρξης κατά τον  χρόνο της αλλαγής της κατηγορίας των βιβλίων, ή της
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ένταξής τους στη Β ΄ κατηγορία βιβλίων. Σημειώνεται ότι η εν λόγω απογραφή

μπορεί να καταχωρείται σε χωριστές σελίδες στο τέλος του τηρούμενου βιβλίου

εσόδων – εξόδων (μηχανογραφικού ή μη) και δεν απαγορεύεται η χειρόγραφη

καταχώρηση αυτής σε τηρούμενο μηχανογραφικά βιβλίο. Η απογραφή αυτή

συντάσσεται μέχρι την 20η του μεθεπόμενου μήνα από τη μετάταξη τους από την Α΄

στη Β ΄ ή Γ ΄ κατηγορία βιβλίων, θεωρούμενης ως έναρξης διαχειριστικής περιόδου,

δηλαδή μέχρι 20 Ιουνίου 2010.

            ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
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